
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 11 de agosto de 2022 

 

Série 

 

Número 150 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Despacho n.º 294/2022 

Nomeia em regime de comissão de serviço para o cargo de Chefe de Divisão de 
Execução Orçamental do Gabinete do Secretário Regional de Inclusão Social e 
Cidadania, cargo de direção intermédia de 2.º grau, a licenciada Dalila Elias Tabiú 
Leça Pereira, Técnica Superior da Investimentos Habitacionais da Madeira, 
EPERAM, pelo período de três anos. 



2 - S 
Número 150 

11 de agosto de 2022 

 

 
SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

 
Despacho n.º 294/2022 

 
Sumário: 
Nomeia em regime de comissão de serviço para o cargo de Chefe de Divisão de Execução Orçamental do Gabinete do Secretário 
Regional de Inclusão Social e Cidadania, cargo de direção intermédia de 2.º grau, a licenciada Dalila Elias Tabiú Leça Pereira, Técnica 
Superior da Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, pelo período de três anos. 

 
Texto: 
Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional n.º 10/2020/M, de 21 de janeiro, alterado pelo Decreto Regulamentar 

Regional n.º 11/2022/M, de 4 de julho, aprovou a orgânica da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania; 
Considerando que, através da Portaria n.º 53/2020, de 6 de março, da então Vice-Presidência do Governo Regional e dos 

Assuntos Parlamentares e da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, alterado pela Portaria n.º 366/2022, de 12 de 
julho, da Secretaria Regional das Finanças e da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, foi aprovada a estrutura 
nuclear do Gabinete do Secretário Regional de Inclusão Social e Cidadania, abreviadamente designado por GSRIC; 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 6.º da referida Portaria, foi fixado em um, o número máximo de unidades 
orgânicas flexíveis do GSRIC; 

Considerando que, nos termos do artigo 2.º e do n.º 3 do artigo 3.º do Despacho n.º 93/2020, de 10 de março, da Secretaria 
Regional de Inclusão Social e Cidadania, a estrutura flexível do GSRIC é composta pela Divisão de Execução Orçamental, 
sendo dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que, foi determinada a abertura de procedimento concursal, através da publicação do Aviso n.º 451/2022, no 
JORAM, II Série, n.º 105, de 3 de junho, para preenchimento do respetivo cargo, em conformidade com o disposto no n.º 1 do 
artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, adaptado à Região Autónoma da Madeira, através do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual; 

Considerando que, em sede de apreciação de candidaturas, no âmbito do procedimento acima referido, o respetivo júri, nos 
termos do n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, propôs a 
nomeação da licenciada em Gestão de Empresas, Ramo de Gestão Financeira, para o cargo de Chefe de Divisão de Execução 
Orçamental do GSRIC, cargo de direção intermédia de 2.º grau, por possuir os requisitos legais e o perfil adequado, inerentes 
ao cargo a prover. 

Assim, nos termos do disposto no artigo 2.º e n.º 3 do artigo 3.º do Despacho n.º 93/2020, de 10 de março e dos n.ºs 3 e 6 
do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, determino: 

 
1- Nomear em regime de comissão de serviço para o cargo de Chefe de Divisão de Execução Orçamental do GSRIC, 

cargo de direção intermédia de 2.º grau, a licenciada Dalila Elias Tabiú Leça Pereira, Técnica Superior da 
Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM, pelo período de três anos. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos à data do despacho. 
 
3. A nota curricular da ora nomeada consta em Anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 48, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 

Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00 D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, no Funchal, aos 11 dias do mês de agosto de 2022. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
- Nome: Dalila Elias Tabiú Leça Pereira 
- Naturalidade: Monte, Funchal 
- Data de nascimento: 16/02/1965 
 
Formação académica:  
- Licenciatura em Gestão de Empresas, Ramo de Gestão Financeira – Instituto Superior de Administração e Gestão – 

ISAG, Porto. 
- Curso Superior de Gestão de Empresas - Bacharelato - Instituto Superior de Administração e Línguas – ISAL. 
 
Experiência profissional: 
- fevereiro de 2022 – Técnica Superior na Direção de Gestão e Planeamento Estratégico – Serviço de Apoio à Gestão e 

Planeamento Estratégico da IHM, EPERAM. 



11 de agosto de 2022 
Número 150 

S -3 

 

- dezembro de 2021 - Técnica Superior na Direção Financeira e Administrativa da IHM, EPERAM, no apoio ao 
planeamento estratégico e Plano de Recuperação e Resiliência; 

- julho de 2015 a 30 de novembro de 2021 - Chefe de Serviço no Serviço de Crédito e Rendas da IHM, EPERAM; 
- maio de 2005 a junho de 2015 - Chefe da Divisão de Gestão de Crédito e Rendas da IHM, EPERAM; 
- setembro de 2004 a abril de 2005– Técnica Superior de 2ª Classe, exercendo funções como responsável pela gestão, 

administração e planeamento da Divisão de Gestão de Crédito e Rendas da IHM, EPERAM; 
- maio de 2001 a agosto de 2004– Técnica Superior de 2ª Classe, exercendo funções como responsável pela gestão, 

administração e planeamento da Divisão de Gestão de Crédito e Rendas do Instituto de Habitação da Madeira; 
- agosto de 1996 - Técnica de 2ª classe, na Secção do Património, na coordenação e controlo do serviço de cobrança de 

rendas dos arrendatários do Instituto de Habitação da Madeira; 
- maio de 1995 – Estagiária na Carreira Técnica, com vista ao provimento na categoria de Técnica de 2.ª Classe, na 

Secção do Património, na coordenação e controlo do serviço de cobrança de rendas dos arrendatários do Instituto de 
Habitação da Madeira; 

- setembro de 1989 - Ingresso para o quadro do Instituto de Habitação da Região Autónoma da Madeira com a 
categoria de Terceiro Oficial na Divisão de Gestão Social. 

 
Formação Profissional: 
- 2ª edição do Plano Global de Formação e-learning em Sistema de Normalização Contabilística para as 

Administrações Públicas, promovido pela Unidade de Implementação da Lei de Enquadramento Orçamental 
(UniLEO) e pela Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (NA) (abril a 
dezembro/2019); 

- Ação de sensibilização “Trabalhar em Segurança. Informar para a Prevenção” – SRIAS – Direção Regional do 
Trabalho e da Ação Inspetiva (02/07/2018); 

- ERP Public Sector – Reciclagem, SNN – Serviços de Gestão Aplicada, Ld.ª (14 a 16/02/2018); 
- ERP Public Sector – SNC AP – Contabilidade Orçamental, SNN – Serviços de Gestão Aplicada, Ld.ª (23 a 

24/01/2018); 
- Indicadores de Gestão e Avaliação de resultados no POCP - DRAPL Direção Regional da Administração Pública e 

Local (28 a 30/10/2013); 
- Participação no 3º Congresso de Habitação Social que decorreu, no ISCTE – Instituto Universitário de Lisboa, 

organizado pelo CECODHAS.P – Comité Português de Coordenação da Habitação Social, sob o tema “Repensar a 
Habitação Social. Necessidade ou Oportunidade?” (8 e 9 de novembro 2012); 

- Excel 2007 Avançado – DTIM (11/10 a 03/11/2011); 
- “Técnicas de Entrevista de Avaliação de Desempenho na Administração Pública Local” - DRAPL – Direção 

Regional da Administração Pública e Local (12 a 14/07/2010); 
- ERP PRIMAVERA EXECUTIVE – Aplicação Tesouraria – SNN – Serviços de Gestão Aplicada, Ldª (15/12/2009); 
- ERP PRIMAVERA EXECUTIVE – Aplicação Logística – Módulo Vendas – SNN – Serviços de Gestão Aplicada, Ldª 

(14/12/2009); 
- “Como Elaborar Planos de Melhoria de Competências a Partir do SIADAP – DRAPL – Direção Regional da 

Administração Pública e Local (23 a 25/11/2009); 
- “Novo Sistema de Normalização Contabilística” – APOTEC – Associação Portuguesa de Técnicos de Contabilidade 

(12 a 13/10/2009); 
- “Desenvolvimento de Competências em Gestão Estratégica para Reforço dos Processos de Mudança e Inovação na 

Administração Pública” - Direção Regional da Administração Pública e Local (08 a 11/10/2007); 
- “Auditoria Financeira” - Direção Regional da Administração Pública e Local (21 a 25/11/2005); 
- “Contabilidade Pública” - Direção Regional da Administração Pública e Local (19 a 23/04/2004); 
- Participação no Seminário “Qualidade em Serviços Públicos”, inserido no Ano da Qualidade, organizado pela 

Direção Regional do Comércio, Indústria e Energia (15/11/2002); 
- “Cobrança de Créditos a Clientes” – ACIF – (18/03/2002); 
- Liderança e Motivação de Grupo - Direção Regional da Administração Pública e Local (26 a 30/11/2001);    
- Participação na ação de formação de formadores sobre o EURO, no âmbito da Jornada de Sensibilização sobre o Euro 

para a Administração Pública Local e Regional (8/03/2001); 
- Contabilidade Pública e Regime Jurídico da Função Pública - Sindicato dos Trabalhadores da Função Pública (11/10 

a 22/12/1995); 
- Introdução à União Europeia - Direção Regional da Administração Pública e Local (17 a 20/04/1995); 
- A Imagem do Serviço no Atendimento ao Público - Direção Regional da Administração Pública e Local (05 a 

09/02/1990; 
- Contabilidade em Informática – ISAL (1988). 
 

  



4 - S 
Número 150 

11 de agosto de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


